

مبارزات مشترک مردم بومی و مهاجران برای یک دنیای آزاد برابری هم ستگی

رقابت یک راه یک طرفه است .

رقابت علیه سواستفاده، روزانه، و دیوار نژاد پرستی مبارزات برای قانونی شدن تمام مهاجران بدون شرط و شرایط برای برابری حقوق ما بین مردم بومی و مردم خارجی (غیر یونانی) کارگران برای یک زندگی با ارزش و ارزش یابی ها در قدم های بعدی می باشد.

با هم و با ضد نژادپرستی و جنبش مهاجران راه سخت را صاف خواهیم کرد. تنها راه تنها مبارزه

این متن یا نامه گکه در دست خود دارید یک بخش جزئی بر برقراری ارتباط و ابراز همبستگی ما با شماست

گروه ما به نام (مسافرت) یاد می شویم یک گروهی از مردم میتیلینی و در میتیلینی بر ضد زندانی شدن پناهندگان / مهاجرین هستیم. ضد استثمار یا سو استفاده و یا حبس یا زندانی شدن آن ها هستیم. کسانی که مجبور به فرار و یا اخراج از کشور خود شده اند و به دنبال آزادی و امنیت در اروپا هستند. ما از کدام سازمان خیریه و یا سازمان دولتی و غیر دولتی نیستیم و هر گونه ارتباطی با دولت و نهاد های آن نداریم. فعالیت ما در برابر هر قانون و تشکیل آن دلیل بر اعمال خود ماست. ما مطالعه کردیم شرایط هایی که شما را و بسیاری دیگران مجبور کرده اند از شهر و دیار یا جایگاه خود را ترک کنید. جنگ های داخلی مداخلات ناتو و اروپا در آسیا و آفریقا غارت منابع طبیعی توسط (تمدن غرب) در نتیجه فقر و بدبختی و فرار داشت. تمام این کشور ها که مقصر بر تمام این اتفاقات هستند و مسئول بر ایجاد (دژاروپایی) یا تلاش برای نگه داشتن مهاجرین / پناهندگان به بیرون از مرزها هستند. خود این کشور ها و قاچاقچیان مدرن مسئول بر جان هزاران انسان مهاجر غرق شده در دریا های اروپا، و هزاران انسان زندانی شده در اردوگاه ها و به برده داری مدرن در زمین های کشاورزی کارخانه ها و کاردر خانه های فساد کشانده شدند. ما هیچ هدفی برای پیشنهاد و راهنمایی یا مشاوره برای ادامه سفر سخت شما نداریم مطمئنا میدانید چه در انتظار شما هست و شما از نزدیک خواهید دید و فهمید که این ارگ / قصر اروپا چطور خواهد بود. از طرف ما تنها پیشنهادی که هست تنها راه آزادی مقابله است که خودمان انجام خواهیم داد. و غیر ممکن است کسی ما را نجات دهد مگر ما خودمان تکانی به خود دهیم. همچنان که کرده اند کسانی (مهاجران) اینجا در یونان قبل از آمدن شما اگر تحقیق کنید خواهید دانست از رقابت و مقابله 300 مهاجر که با اعتصاب غذا قبل از چند سال پیش، که در واقع خواستار اسناد و مدارک حقوقی یا مبارزه برای ماهیگیران مصری در تسالونیک برای کشاورزان توت فرنگی و شرایطی که در پلپونیسو و همچنین موفق بر بسته شدن اردوگاه قبلی که در همین جزیره واقع بود شدند.

این نامه را برای تو نوشتم که بدانی اینجا هستند کسانی که حساب و همان تقدیر و سرنوشت خود را با تو یکی میبینند به این دلیل که دشمن ما مشترک است رییس و رءسا و کارفرمایان که زندگی ما را غارت میکنند و کشور های ما را تحت کنترل نگه داشتند برای منافع خود. بزرگترینش به وجود آوردن نژاد پرستی، فاشیسم، تعصب مرزها و جنگ هست که به وجود آورده اند.